
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará
CNPJ-MF nº 05.416.839/0001-29

AVISO AOS ACIONISTAS
Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas 
no endereço sito à Trav. Dr. Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, 
CEP: 66.035-080, os documentos a que se refere o artigo 133 
da Lei 6.404/76, relativos ao exercício social encerrado em 
31 de dezembro de 2016 da Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará - CODEC.
Adnan Demachki
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 157000
Companhia Administradora da Zona de Processamento 

de Exportações de Barcarena - CAZBAR
CNPJ-MF nº 13.095.405/0001

AVISO AOS ACIONISTAS
Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas no 
endereço sito à Trav. Dr. Moraes, nº 70, Sala 02, Bairro de Nazaré, 
CEP: 66.035-080, os documentos a que se refere o artigo 133 
da Lei 6.404/76, relativos ao exercício social encerrado em 31 
de dezembro de 2016 da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR.
Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 157006

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 005/2017
Pregão eletrônico nº12/2016

Objeto: Prestação de serviço de sistema de gestão de 
abastecimento de combustível.
Data de Assinatura:  03 de março de 2017    
Valor Global: R$ 148.386,64  Vigência: 03/03/2017 a 02/03/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 4668 / Natureza 
de despesa 33903001 33903903/Fonte de Recurso 0260
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço:  Rio Grande do Sul, Campo Bom, na rua Machado de 
Assis, 50 Edifício 02 Bairro Santa Lucia CEP 93.700.000
Fiscal do Contrato: Emerson Leite / Suplente: Jaqueline Agnes
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 158043

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 014/2017, GAB/IMETROPARÁ, de 21 de 
fevereiro de 2017.

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

0352 ANA MARILÉA RIBEIRO DO 
NASCIMENTO 2015/2016 01/03 À 

30/03/2017

0362 BRUNA FALESI SABINO DE 
OLIVEIRA 2015/2016 02/03 À 

31/03/2017

0028 CICERO ALVES DE SOUZA 2014/2015 22/02 À 
21/03/2017

0254 ROSÂNGELA MAGNO SILVA 2015/2016 01/03 À 
30/03/2017

0263 SEVERIANO CARLOS LOUZEIRO 2015/2016 15/03 À 
13/04/2017

         
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
                 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 21 de Fevereiro de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 157910

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 020/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 16, incisos II, III, VIII, XI, XII, XIII e XV do Estatuto da 
Empresa e pelo artigo 6º do Regimento;
CONSIDERANDO o artigo 7º, inciso XXVI da Constituição 
Federal e o ato jurídico de celebração entre entidade sindical 
laboral e empresa correspondente, no qual se estabelecem regas 
na relação trabalhista existente entre as partes;
CONSIDERANDO a instituição do novo acordo coletivo a ser 
celebrado entre a Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA 
e o Sindicato dos Trabalhadores do Setor Público Agropecuário e 
Fundiário do Estado do Pará – STAFPA;
CONSIDERANDO as particularidades do acordo e a importância 
de avaliação minuciosa de seus termos;
RESOLVE:
Designar os servidores CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS 
matrícula nº 54187606/4, MARIA CÉLIA DA LUZ MONTEIRO 
matrícula nº 57228732/1 e LUANA LEITE DE SOUZA matrícula 
nº 5905061/1, para compor a comissão especial de avaliação do 
acordo coletivo 2017/2018, juntamente com os representantes 
do STAFPA:  ELIVALDO CARVALHO ROCHA E SANDRO 
RAYOL DA VERA CRUZ.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Março de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 158238

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 132/2017, DE 17 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/113496, de 17/03/2017;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo de 
Coordenador do NRM, como fi scal do Contrato n° 009/2017, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Quadra Engenharia Ltda., 
cujo objeto é a execução dos serviços complementares da obra 
do Centro de Convenções, no município de Marabá/PA.
DESIGNAR, o servidor, SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do contrato 
acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 158215

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TAC Nº 48/2013 - CP 03/2013
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Nova Saúde – CNPJ 18.328941/0001-14.
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e construção dos Hospitais 
Dr. Abelardo Santos, no município de Belém e Regional do 
Tapajós, no município de Itaituba, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Desconstituição de Consórcio.
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 158361

11º TAC Nº 148/2013 – TP Nº 26/2013
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda. - EPP– CNPJ 10.845.643/0001-
90
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Policia - PROPAZ, 
em Mocajuba-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 17/03/2017 a 16/05/2017
Data da Assinatura: 17/03/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 158217

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 29/2016 
Partes: - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Afuá – CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto do Convênio: Conclusão do Ginásio Poliesportivo 
Municipal de Afuá, no Centro de Educação Infantil e Fundamental 
“Theodoro Neri”, no município de Afuá neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 10/05/2017 à 10/05/2018
Data da Assinatura: 21/03/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 158045

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/107020, de 14/03/2017 
e Memorando nº 10/2017/GAB
RESOLVE: 
TRANSFERIR, para o dia 22/03/2017 o deslocamento do 
servidor Ruy Klautau de Mendonça, ocupante do cargo 
de Secretário de Estado, a viajar ao Município de Santarém, 
anteriormente concedida para o dia 23/03/2017, conforme 
Portaria n° 128/2017, de 15/03/2017, publicada no DOE nº. 
33.334, de 16/03/2017, em virtude de alteração na programação 
de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 158333
PORTARIA Nº 139/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 05/2017/DIMET, de 
21/03/2017; através do Processo nº 2017/112745, de 
16/03/2017,
RESOLVE: 
TRANSFERIR, para o período de 28/03 a 31/03/2017, 
o deslocamento da servidora HELENA LUCIA ZAGURY 
TOURINHO, matricula nº. 3255425/1; ocupante do Cargo de 
Diretor, a viajar a Cidade de Brasília/DF, anteriormente concedida 
no período de 29/03 a 31/03/2017, através da Portaria 
n° 133/2017, de 20/03/2017, publicada no DOE nº. 33.337, 
de 21/03/2017, em virtude de alteração na programação de 
viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 158354

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  138/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,


